XLI. Hinc ad rem nostram: Dum S. Augustinus Manichæos aggreditur, qui peccatum non ex vitio voluntario primi hominis, sed ex natura omnimoda necessitate ortum existimabant, ostendit (loquens de peccato persone) neminem peccare in eo, quod vitare non potest. Ita lib. de duabus animabus contra Manich. cap. 11. Expellit (inquit) sine prius etiam peccatum definitum; quod sine voluntate esse non possit omnino: apud se dividitur conscripsum legis... nonne illa canit, & in montibus Pastoris, & in theatro Poetæ, & indotti in circulis, & Docti in bibliothecis, & Magistri in scholis, & Amistites in sacris locis; & in Orbis errantem genus humanum? Ubi vero egit contra Pelagianos, qui ex hoc principio falso deducebant, in pueris, qui nihil propria voluntate egerunt, fed necessitate operantur, nullum peccatum, neque originis propterea admittunt; aliter diffundendum fuit, & distinguendum inter id, quod est pure peccatum, & id quod est peccatum, & simul poena peccati.

XLI. Ita S. August. lib. 1. Operis imperfecti contra Julianum cap. 47. Julianus sibi obiciendi superius allatam peccati definitionem, respondens, tria dixit esse distinguenda, nempe peccatum, poenam peccati, & quod ita peccatum est, ut sit etiam poena peccati. Primi generis fuit peccatum Adami, quod ita perpetravit, ut ei fuerit liberum abstinere. Secundi generis est in eo, quod quis pro peccato patitur, & nullo modo agit, vel cum pro suo felere occiditur, vel in aliquo parte corporis cruciatur. Tertii generis fuit peccatum originale, ignorantia, & cæcitas mentis: hæc enim peccatum sunt, & simul poena peccati, & tamen non voluntate, sed necessitate sunt; cum sint in parvulis, qui nondum vo-

luntatis utuntur arbitrio. Orig. tamen etiam huius peccati de fœderis a voluntate peccantis. Eius enim Adam, & in illo summo omnes peccati Adam, & in illo omnes peccatorum.

Ex hac D. Augusti doctrina, quam alibi tradidit, male intellecta deducit Jansenius, esse aliquod peccatum necessitate, non voluntate, quod imputatur ad culpam: & sic infidelitatem eorum, qui nihil de Christo audierunt, & quorum corda Deus interius per gratiam non pulsavit, adhuc eis esse peccatum, & imputari.

XLIV. Sed Jansenius ita sentiens incidit in errorem Bajazærentis: Infidelitas pure negativa in his, quibus Christus non est prædicatus, est peccatum, quod non potest, nec em vitare in ejus potestate est. Et hæc vitium quidem est nature corruptæ, malique habitus ex peccato relicto; & ad peccatum inclinat, sicut & concupiscentia; sed peccatum non est, nec verti in culpam debet ei, qui nascitur, qui non credit, nec scire, & credere non potest, & non posse scire, & credere necessitatis est ex natura vitata descendens, non ex voluntate. Alteram vero privativam, qua quis scire, & credere potuit, & ignorantiam, ac infidelitatem vincere, fed noluit, vel saltem neglexit; & hæc certe peccatum est, imputatur, & exprobratur, quia non necessitate, sed voluntate ignorat.

XLV. Hæc S. Augustini sincera mens est. Eam enim tradidit in epist. 105. nunc ad Sixtum cap. 6. contra Pelagianos. Ubi postquam expressè distinxit in infidelibus ignorantiam negativam, & invincibilem, qui ideo non crederentur, quia non audierunt, & dixit, hos de peccato, esto non omni, de infidelitate tamen excusationem habituros, subiungit: Ipsa ignorantia in eis, qui intelligere voluerunt, sine dubitatione peccatum est, in eis autem, qui non potuerunt, poena peccati. Hoc idem docuit tract. 89. in illud Joann. 15. Si non venissem, & locutus eis non fuisset, peccatum non haberent. Ubi ait: Nunquid sine peccato erant Judæi, antequam Christus ad eos in carne venisset? Quis hoc vel stultissimus dixerit? ... ad hæc inquisitio per meo capite, Domino donante respondens, habere illis excusationem, non de omni peccato suo, sed de hoc peccato, quo in Christo non crediderunt: ad quos non venit, & quibus non est locutus.

Deinde querens utrum hi, qui priusquam Christus in Ecclesia veniret ad Gentes, & priusquam Evangelium ejus audirent, vicia hujus sine peccato fuerint, seu procederent, possint habere hanc excusationem? respondens. Possunt plane. Sed non ideo possunt effugere damnationem: nimirum propter peccatum originale, & alia personalia.

Quare autem ignorantia involuntaria excuset, docuit lib. 3. de lib. arbit. cap. 19. & confirmavit lib. de naturis, & gratia contra Pelag. cap. 67. ubi de sua ignorantia concurrenter redarguit: Resse enim fortasse quereretur, si veritas, & libidinis nullus homo victor existeret: cum vero ubique sit presentis, qui multis modis per creaturam sibi dæmonia serventem, adversum voces, docent credentem, consuleret sperantem, diligenter abhorret, conatim adjuvet, exaudiat, dæmoniam, non tibi deputatur ad culpam, quod trivis ignoras, sed quod negligis, quod ignoras, neque illud, quod vulnerata memoria non colligit, sed quod volentes sanare continent. Cum ergo, si Infidelibus nulla gratia sufficiente adesset Christus, eos avertos vocans, inviti ignorarent, non eis eorum infidelitatem deputaretur ad culpam, sed de sua infidelitate excusationem haberent; sicut cum habuissent Judæi, & Christus ad eos non venisset, & habuerunt gentes, antequam eis Evangelium annuntiaretur. Et damnarentur quidem ob alia peccata, sed non ob infidelitatem. Hæc est germana S. Augustini doctrina, & Ecclesiæ Catholicæ.

XLVI. Hanc ex S. Augustino fideliter hausit ejus discipulus S. Th. qui 2. 2. q. 10. art. 1. ubi querit, an infidelitas sit peccatum, sic resolvit: Dicendum, quod infidelitas dupliciter accipi potest: Uno modo secundum puram negationem, ut dicitur infidelis ex hoc solo, quod non habet fidem: Alio modo potest intelligi infidelitas secundum contrarietatem ad fidem, quæ scilicet accipitur repugnat auditui fidei, vel etiam contentum ipsam secundum illud Ista 13. quis creditit auditui nostro? & in hoc proprie proficitur ratio infidelitatis, & secundum hoc infidelitas est peccatum. Si autem accipitur secundum negationem puram, sicut in illis, qui nihil audierunt de fide, non habet rationem peccati, sed magis poenæ: quia talis ignorantia dæmonium est peccati primi parentis conscientia est.

Qui autem sit sine infideles, damnantur quidem propter alia peccata, quæ sine fide remitti non possunt, non autem damnantur propter infidelitatem peccatum. Unda Dominus dicit Joan. 15. Si non venissem, & locutus eis non fuisset, peccatum non haberent. Quod exponens August. tract. 89. in Joann. dicit; quod loquitur de illo peccato, quo non crederentur in Christum. Hæc D. Th.

XLVII. De tempore autem, quo cuique etiam infidelis auxilium sufficientem conferatur, quod possit conari saltem remote ad fidem, censo, hoc specialiter esse, cum ad usum rationis primum pervenit. Nam ex doctrina D. Thomæ superior recitata §. 2. quilibet ad usum rationis pervenient, tenetur se convertere ad Deum tali conversione, ex qua sequatur culpa originalis remissio: non tenetur autem, nisi postquam esse potest, nisi auxilium sufficientem ad tale præceptum implendum de facto intrinsece recipere.

Ruffus idem S. Doctor ad Rom. 10. lect. 3. postquam dicit, quod illi, qui loquentem Dominum per se, vel per ejus discipulos